



Đức Thọ, ngày 4 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Luật tổ chức Chính quyền địa phương; Luật giám sát của Quốc hội và HĐND; Chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2019; Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND với Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ huyện. Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 như sau.

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG:

1. Ban hành các văn bản và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức thành công kỳ họp thứ 6 HĐND; ban hành 6 Nghị quyết, 6 Quyết định và một số Công văn, Thông báo để tổ chức thực hiện. Ban hành kế hoạch công tác năm 2019 của HĐND huyện khoá XIX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 và các văn bản khác để giám sát việc tổ chức thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019; ban hành công văn đôn đốc các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ kỳ họp cuối năm 2018; Ban hành 5 thông báo gồm: Thông báo kết quả kỳ họp thứ 6 HĐND huyện; Thông báo kết quả phối hợp hoạt động giữa TTHĐND huyện với TTHĐND các xã thị trấn năm 2018, một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2019. Thông báo lịch khảo sát "Việc tổ chức thực hiện Đề án huyện Đức Thọ đạt chuẩn NTM trước năm 2020"; "việc thực hiện các chính sách hỗ trợ các mô hình kinh tế nông nghiệp"; Thông báo nội dung kỳ họp thứ 7, HĐND huyện Khoá XIX. Ban hành Quyết định thành lập các đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND; Ban KT-XH. Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh chủ tịch HĐND xã Đức Thủy khóa XIX, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Để tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND huyện, Thường trực HĐND đã ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ họp, kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri và các loại văn bản khác để tổ chức các cuộc họp thẩm tra của các ban; định hướng thảo luận và chất vấn tại kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện.

2. Hoạt động giám sát của hội đồng nhân dân huyện.

a. Giám sát của Thường trực HĐND

- Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 5 cuộc họp Thường trực HĐND, để đánh giá kết quả hoạt động năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; xây dựng kế hoạch hoạt động của HĐND huyện năm 2019; Bàn nội dung giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên; xây dựng chương trình giám sát chuyên đề năm 2020; chuẩn bị các nội dung và các điều kiện đảm bảo cho kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX.

- TT - HĐND đã phối hợp với TT - HĐND các xã, thị trấn tổ chức khảo sát "Việc tổ chức thực hiện Đề án huyện Đức Thọ đạt chuẩn NTM trước năm 2020" tại các xã: Trung Lễ, Bùi Xá, Đức Tùng, Đức Hoà, Thái Yên, Đức Long, Đức Nhân,

Đức Thủy. Cùng Đoàn của tỉnh giám sát “Công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện giai đoạn 2015 - 2018. Cùng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh giám sát tình hình chính sách, pháp luật về bình đẳng giới tại huyện Đức Thọ; Cùng Ban Pháp chế HĐND tỉnh làm việc với Công An huyện về kết quả công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2018; Ngoài các nội dung trên Thường trực HĐND còn thực hiện một số nhiệm vụ do cấp ủy phân công; dự các cuộc hội nghị của MTTQ, các tổ chức đoàn thể, các ngành và UBND huyện tổ chức.

b. Giám sát của các ban HĐND:

- Ban Kinh tế - xã hội:

+ Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động của Ban năm 2019, Tổ chức khảo sát “Việc thực hiện các chính sách hỗ trợ các mô hình kinh tế nông nghiệp” tại các xã: Đức Lạng, Tân Hương, Đức Lập, Đức An, Trường Sơn, Tùng Anh. Xây dựng báo cáo giám sát trình HĐND huyện. Tham gia các Phiên họp của Thường trực HĐND huyện. Xây dựng nội dung giám sát của HĐND huyện năm 2020. Tham gia họp HĐND các xã, thị trấn.

- Ban Pháp chế:

+ Xây dựng nội dung giám sát của HĐND huyện năm 2020. Tham gia họp HĐND các xã, thị trấn. Ngoài các nội dung trên, các Ban HĐND đã tiến hành thẩm tra, xem xét các báo cáo, tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện, các ngành trong khối nội chính theo quy định, tham gia giám sát chuyên đề và khảo sát các nội dung phục vụ các phiên họp Thường trực HĐND huyện.

c. Giám sát của Đại biểu và các Tổ Đại biểu HĐND

- Trên cơ sở chương trình hoạt động của HĐND huyện, các Đại biểu HĐND, các tổ đại biểu HĐND đã xây dựng nội dung giám sát năm 2019, tham gia đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri, các kỳ họp HĐND các xã, thị trấn, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân, tổng hợp kịp thời ý kiến của cử tri tại đơn vị bầu cử gửi về Thường trực HĐND huyện; cùng với các ban HĐND, Thường trực HĐND huyện tiến hành giám sát thường xuyên; xây dựng chương trình hoạt động, kế hoạch giám sát năm 2020 theo Luật định.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ huyện; Thường trực HĐND các xã, thị trấn, Văn phòng đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 Quốc hội khoá XIV tại hội trường gác II - UBND huyện Đức Thọ; tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XIV, trước kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVII và kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện khoá XIX tại xã Đức Hoà, Đức Lâm; tại các xã Đức Long, Đức Lập, Đức Thịnh, Đức Quang, Đức Tùng TXCT với đại biểu HĐND huyện. Thông qua hội nghị tiếp xúc cử tri, đa số ý kiến, kiến nghị của cử tri, nhân dân đã được các vị đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân huyện, các phòng, ban, ngành cấp huyện và cơ sở tiếp thu, giải trình tại hội nghị. Sau hội nghị tiếp xúc cử tri, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã tổng hợp đầy đủ, trung thực, kịp thời các ý kiến của cử tri gửi Văn phòng Quốc hội, HĐND tỉnh và UBND huyện.

- Việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: Ngày 8/4/2019 TT HĐND nhận được đơn kiến nghị của cử tri thôn Trầm Bàn xã Đức Lập phản ánh về việc huyện và xã dự kiến cho đấu thầu đất bãi Măng gan ở xóm Trầm Bàn. Ngày 3/5/2019, TT HĐND nhận được đơn kiến nghị của cử tri xã Tân Hương phản ánh về việc xã Tân Hương thu thuế đất vườn của dân không đúng. TT HĐND đã giao UBND chỉ đạo phòng Tài Nguyên – Môi trường, UBND xã Tân Hương kiểm tra, giải quyết, trả lời công dân theo quy định của pháp luật.

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ:

Một số đại biểu Hội đồng nhân dân chưa tích cực trong hoạt động. Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động còn ít.

Xem xét, đánh giá các báo cáo của các cơ quan chuyên môn ở một số lĩnh vực còn hạn chế, khả năng phát hiện và giải quyết vấn đề chưa nhiều.

Thảo luận tại một số điểm tiếp xúc cử tri chưa được chuẩn bị chu đáo; tiếp xúc cử tri chuyên đề chưa thực hiện được, cử tri tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri còn ít. Giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri có lúc, có nơi chưa thỏa đáng. Hoạt động giám sát thường xuyên còn ít.

Công tác phối hợp giữa TT - HĐND các xã, thị trấn với các tổ Đại biểu HĐND huyện chưa đáp ứng yêu cầu;

Công tác phối hợp giám sát, khảo sát giữa TT - HĐND huyện với TT - HĐND các xã, thị trấn có lúc, có nội dung chưa thật sự hiệu quả, thường xuyên.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Ban hành Quyết định thành lập các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, các Ban HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2019. Xây dựng Kế hoạch, đề cương giám sát chuyên đề của TT - HĐND, các Ban HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2019.

2. Đôn đốc, theo dõi và phối hợp với TT - HĐND các xã, thị trấn trong công tác tiếp dân, việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

3. Phối hợp với đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh, TT - HĐND các xã, thị trấn trong hoạt động giám sát và tiếp xúc cử tri.

4. Tăng cường phối hợp giữa các Tổ đại biểu HĐND huyện với TT - HĐND các xã, thị trấn trong tổ đại biểu HĐND huyện để giải quyết những vấn đề mà cử tri quan tâm

5. Chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện để tổ chức tốt kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện cuối năm 2019.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
- TT H.ủy; HĐND huyện;
- UBND huyện; UB MTTQ huyện;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện khóa XIX;
- VP Cấp ủy - Chính quyền huyện;
- Lưu: VT, HĐND.

TM THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Xuân Hùng

